
Data 27.05.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “Blerje mjete per dhomen e nderrimit te punonjesve”  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 39131100-0, 

45212230-7 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6.488.040 (gjashte milion e katerqind e tetedhjete e tete mije e dyzet) 

Leke pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”i ndryshuar , nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Eco Tirana sh.a. ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas Shtojcës 8;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Kerkesat e mesiperme jane detyruese dhe i sherbejne Autoritetit Kontraktor per te krijuar bindjen 

e tij se operatoret ekonomik pjesemarres ushtrojne veprimtarine e tyre konform kerkesave te 

legjislacionit ne fuqi, permbushin kriteret ligjore per te marre pjese ne procedura prokurimi si dhe 

kane shlyer te gjitha detyrimet sipas percaktimeve te  legjislacionit perkates. 

 

Po ashtu, paraqitja e sigurimit te ofertes eshte detyrim ligjor i percaktuar nga legjislacioni ne fuqi, 

si nje mjet garancie per Autoritetin Kontraktor ne rast te tërheqjes së ofertës pas afatit përfundimtar 

për paraqitjen e ofertave; refuzimit për nënshkrimin e kontratës së prokurimit apo mosparaqitjes 



së sigurimit të kontratës, kur oferta është shpallur fituese, ose mosplotësimit të ndonjë kushti tjetër 

përpara nënshkrimit të kontratës së përcaktuar në dokumentet e tenderit. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Kjo pikë plotësohet nëpërmjet dorëzimit të Shtojcës 8  Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të LPP “Për Prokurimin Publik” 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022-2023, ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 39% e vlerës limit të kontratës 

që prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe  nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Kërkesa e vlerës është përcaktuar bazuar në nenin 55, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 55, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” dhe është bërë bazuar në Ligjin nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për 

Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te 

tij,  Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së 

nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike".  

 (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

 



 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 19 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55 pika 4 gërma b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më të vogël  se 19 % të vlerës 

së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Referuar VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” nenit 

55, pika 4 ku është përcaktuar që shërbimet /furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën 

jo më të madhe se 20 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim 

përmbushjen nevojave të AK. 

 

2.4. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

 

2.4.1. Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me certifikatën ISO 9001: 2015 në lidhje 

me sistemin e menaxhimit të cilësisë ose ekuivalent. Certifikata duhet të jetë e 

vlefshme dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëatare akreditues, të njohur 

nga RSH”. 

2.4.2. Ofertuesi duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 45001:2018 “Sistemi i menaxhimit të 

sigurise dhe shendetit ne pune” ose ekuivalente.   Certifikata duhet të jetë e vlefshme 



dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëatare akreditues, të njohur nga RSH”. 

Në rastin kur ofertuesi nuk eshte prodhues, por distributor i autorizuar, të paraqesë edhe 

Çertifikatë ISO 45001:2018 ose ekuivalente për prodhuesin e deklaruar te pajisjeve të 

mobilimit të ofertuara, të lëshuar nga organizmat e vleresimit të konformitetit të cilat janë 

të akredituara nga DPA ose nga organizmat ndërkombetare akreditues të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentim: Në bazë të nenit 44 pika 1 të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” lidhur me certifikime të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me 

specifikimet teknike. 

2.4.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë Autorizim Prodhuesi ose Distributor i 

Autorizuar dhe Katalog Origjinal për produktet e ofruara i cili të ketë karakteristikat 

teknike në perputhje me specifikimet teknike.  

Ne cdo rast te dokumentohet lidhja e distributorit me prodhuesin për ofrimin e pajisjeve 

objekt të kësaj procedure. Autorizimi nga Prodhuesi duhet të permbajë kontaktet e plota 

të prodhuesit (adresë, telefon, e-mail) në rast verifikimi.  

2.4.4. Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë se merr përsipër të kryejë shërbimin 

e transportit, montimit, si dhe vendosjen nëpër vende të të gjithë artikujve objekt 

prokurimi dhe se ofron garanci për mallat objekt prokurimi për një periudhë 1-vjeçare 

të garancisë nga data e dorëzimit të artikujve objekt prokurimi, gjatë së cilës ofertuesi 

do të sigurojë riparimin, transportimin, mirëmbajtjen, zëvendësimin dhe shërbimin pa 

pagesë të defekteve për shkak të prodhimit dhe montimit. 

 

2.4.5. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojnë minimumi 1 (një) mjet transporti 

mallrash, me qëllim transportin e mallrave objekt prokurimi.  

Sa me siper mjeti nevojitet te jete i pajisur me : 

a) Dokument që vërteton pronësinë ose huapërdorjen ose qiramarrjen si më poshtë: 

Dokumentacioni që vërteton pronësinë: 

-  Çertifikata e pronësisë e lëshuar nga institucioni i autorizuar me ligj; ose  

-  kontrata e shitblerjes; ose 

-  kontrata e dhurimit; ose 

-  çdo dokument tjetër me anë të së cilit fitohet e drejta e pronësisë sipas Kodit Civil të 

Republikës së Shqipërisë. 

Dokumentacioni që vërteton huapërdorjen: 



- Kontratë huaje, e vlefshme për të gjithë periudhën e kohëzgjatjes së kontratës dhe garancisë 

Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira: 

a)  Kontratë qiraje, e vlefshme për të gjithë periudhën e kohëzgjatjes së kontratës dhe 

garancisë 

b)  Leje qarkullimi e mjetit.   

c)  Certifikatë e kontrollit teknik të mjeteve rrugore,  

ç)  Policë për sigurimin e detyrueshëm të mjeteve 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

2.4.6. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të ketë në pronësi/qira ose në përdorim të 

paktën 1 (një) ambient për prodhimin ose magazinimin e mallrave objekt prokurimi . 

Për sa më sipër operatori ekonomik duhet të dorëzojë dokument që vërteton pronësinë ose 

huapërdorjen ose qiramarrjen si më poshtë: 

Dokumentacioni që vërteton pronësinë: 

-  Çertifikata e pronësisë e lëshuar nga institucioni i autorizuar me ligj; ose  

-  kontrata e shitblerjes; ose 

-  kontrata e dhurimit; ose 

-  çdo dokument tjetër me anë të së cilit fitohet e drejta e pronësisë sipas Kodit Civil të 

Republikës së Shqipërisë. 

Dokumentacioni që vërteton huapërdorjen: 

- Kontratë huaje, e vlefshme për të gjithë periudhën e kohëzgjatjes së kontratës dhe garancisë 

Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira: 

-  Kontratë qiraje, e vlefshme për të gjithë periudhën e kohëzgjatjes së kontratës dhe 

garancisë 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë ambjentin që 

disponojnë sipas tabelës së mëposhtme 

 

 

Nr. Vendodhja Statusi 

1  Pronesi/qira/perdorim 



2.4.7. Operatori ekonomik, ditën dhe orën e hapjes së ofertave duhet të depozitojë  pranë 

Autoritetit Kontraktor moster për artikullin objekt prokurim Dollap metalik.  

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 pika 4 të Ligjit Nr.162 datë 23.12.2020, ”Për Prokurimin 

Publik” dhe pikës 6, gërma a dhe b, dhe pikës 8 të nenit 40, të VKM nr. 285 datë 19.05.2021 ”Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Hartimi i specifikimeve teknike është kryer nga Eco Tirana sh.a. duke iu referuar kërkesave dhe 

nevojave të Autoritetit Kontraktor Eco Tirana sh.a. në fushën e veprimtarisë së tij, të cilat 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36, të LPP-së. 

ARTIKULLI PERSHKRIMET/SPERCIFIKIMET TEKNIKE  

NJESI 

MATESE SASIA 

Rafte metalike 

arkive 

Rafte metalike per arkive Raftet duhet të jenë 

prodhime cilësore dhe solide, raftet duhet të 

ofrojë një mbrojtje kundër gërryesve dhe 

lagështisë. Raftet të jenë modulare që të lidhen 

njëri me tjetrin linearisht. 

Raftet përbëhen: 

Elementët (këmbët) anësor të formuara nga 

lidhëset metalike, kollonat, tapat metalike 

Sergjenat (raftet mbajtës) të formuara nga 

krahët mbajtës, elementët mbështetës, aksesorë 

cope 12 



të ndryshëm fiksues në varësi të vendit dhe 

menyrës së vendosjes. 

Kollonat duhet të jenë prej metali të cilësisë së 

parë S1, me trashësi 12/10mm. Duhet të jenë 

ndërtuar në menyrë që të mbajnë pesha të rënda 

dhe me fole në cdo 5 cm të cilat shërbejnë për 

krahët mbajtës të sergjenave dhe për lidhjen 

linearisht njeri me tjetrin. 

Dimensionet orientuese 

- Thellësia 32/60 cm (55 ml/55ml) 

- Gjatësia 105 cm 

- Lartësia 250 cm 

Nr. i sergjenave minimalisht 6 copë 

Dollap metalike  Dollap metalike dhome zhveshje me 4 dyer me 

celes. Ndertuar nga materiale te cilesise me te 

larte. Me rezistence te shkelqyer ndaj 

ndryshkjes dhe degradimit me kalimin e kohes. 

Me permase perfekte per depozitimin e 

sendeve personale, dhe rrobave ne ambientin e 

punes. Mungesa e elementit te xhamit e ben me 

te sigurte dhe te qendrueshem konstruktin e 

dollapit ndaj thyerjes dhe nderhyrjeve te pa 

nevojshme. . Rezistent nder vite dhe i lehte ne 

transportim. 

Materiali : Metalik 

Ngjyra : Gri 

Përmasat : H185 x W 76 x D45 cm 

cope 75 

Stola druri / panche 

legno 

Stola druri 100x40x40 per dhome zhveshje me 

kembe metalike  

cope 30 

 

 


